<sup>1)</sup> Haec veritas est Dominum hic de eo divortio respondisse, de quo fuerat rogatus, rogatus autem fuerat de eo, post quod, uterque coniugum novas nuptias inibat. De hoc ergo cum responderit, et ipsum negans in aliis casibus, commisso adulterio admisit, dubitari non potest, repudiata adultera, licere aliam ducere. Contra hanc Christi apertam veritatem, inconsiderate adducunt illud Rom 6 (? 7!) et 1 Cor 7 ‚Mulier alligata est viro, ipso vivente‘. De uxore enim Apostolus loquitur, quae id quod dicitur, esse potest atque permittitur. Nam cui missum repudium est, uxor esse desinit . . . Nihilo consultius et illud obiciunt: ‚si discesserit, innupta maneat aut reconcilietur viro.‘ Nam hic de ea loquitur, quae uxor esse possit et permittetur, quae citra causam iustam ultro a viro divertit . . . Multo vero adhuc stultius obiciunt, quod hic sequitur . . . ‚Qui repudiatam duxerit etc.‘ Nam ut Chr. repudium hic tantum damnat, quod alia quam adulterii causa missum ei fuerit, quae velit et possit uxor esse, ita eum solum adulterii reum facit, qui ob aliam causam, eoque non legitime repudiatam talem duxerit, in fraudem scilicet prioris connubii . . . Sive igitur iuste sive iniuste repudiata aliqua fuerit, si nulla ei spes sit, ad virum priorem revertendi, cupiat autem pie vivere, maritoque opus habeat, ducens eam haudquaquam peccabit . . . Uteunque igitur repudiata aliqua fuerit, si eam prior maritus recipere nolit, Chr. nequaquam negare ei nuptias voluit. Enarrationes perpetuae in sacra quatuor evangelia . . . per M. Bucerum, Argentorati 1530, 153v.

<sup>2)</sup> Quia igitur constat Christi regnum non esse de hoc mundo dubium non est, voluisse his quae hic respondit, Dominum, ut et alias solitus fuit, indicare tantum, quid electis circa divortium liceat . . . ac nequaquam statuere aliquid de gubernandis malis . . . Notandum autem quod ait: ‚Quicumque repudiaverit uxorem suam.‘ Nam de uxore duntaxat, hoc Domini dictum accipiendum est. Uxor autem quid sit nemo est, qui nesciat nimirum quae viro sit iuncta et officio uxoris inserviat. Si qua igitur vel casu aliquo, uxor esse nequeat, aut certe ante discesserit, ut repudiari non possit, quis non videat, ad

Solche Erklärungen mußten natürlich, zumal sich auch noch das schlechte Beispiel mancher Prädikanten beigesellte, die Heiligkeit der Ehe furchtbar schädigen.

### § 31. Kajetan und Ambrosius Catharinus.

Zwar hatte man auf katholischer Seite gegen die laxe Auffassung des Scheidungsgesetzes sogleich Stellung genommen, indem die theologische Fakultät der Pariser Universität <sup>1)</sup> im Jahre 1526 vier Propositionen des Erasmus <sup>2)</sup>, soweit sie die Auflöslichkeit der Ehe mit Erlaubnis zur Wiedervermählung bei Ehebruch zu vertreten scheinen, mit Berufung auf 1 Kor 7, 10f. verurteilt <sup>3)</sup>. Erasmus unterwarf sich wenigstens äußerlich <sup>4)</sup>. Aber trotzdem

talem, hoc Christi responsum non pertinere? . . . Quare si qua, uxorem agere, vel nolit, vel non possit, etiam non intercedente adulterio, liber pius maritus est neque hoc Domini dicto, a nuptiis secundis arcetur. Ebd. 153r.

<sup>1)</sup> Als Exeget wirkte bis 1525 an der Pariser Hochschule der bedeutende Gelehrte Faber Stapulonsis († 1536), der zwar wegen seiner kühnen Kritik sich mehrfache Zensuren zugezogen hatte, aber, wenigstens in seinem Matthäus-Kommentar, in unserer Frage die strenge Unauflöslichkeit vertrat: Quod si permittat (scil. dimittere uxorem) fornicationis causa, non sic tamen permittit, ut facta repudatione, quamdiu uterque vivit, alter uxorem ducere et altera nubere possit . . . quia, ut ait dominus in Marco, deus eos coniunxit, quos homo separare nequaquam aut debet aut potest (Comm. in Ev. sec. Matth. [Basilea 1523] 26r vgl. Comm. in 1 Kor [Basilea 1523] 110v). Dagegen führt Salmeron diesen Exegeten als Vertreter der Auflöslichkeit der Ehe wegen Ehebruchs an erster Stelle an (Salmeroni Comm. in NT VIII [Colon. 1602] 375).

<sup>2)</sup> Dieselben lauten: 1) Quae alteri viro sui fecit copiam, iam uxor esse desiit et matrimonii ius ademit sibi divisa carne, cum Deus unam et individuum esse voluerit. 2) Inter Evangelicos una dumtaxat causa dirimit coniugium, hoc est violata coniugii fides. 3) Uxor quae sui corporis copiam fecit alteri, iam etiamsi non repudietur, desiit esse uxor, et maritus qui sui corporis copiam fecit alienae iam ante divortium maritus esse desiit. 4) Quemadmodum ignis nisi caleat, ita coniugium nisi ex duobus fiat unus, ex tribus aut quatuor una caro fieri non potest. Vgl. Tournely, Praelectiones theol. X (Colon. 1765) 236.

<sup>3)</sup> Hae propositiones, quatenus per eas praetendi videtur matrimonium per adulterium dissolvi, quantum ad vinculum, haeretica sunt. Est enim vinculum matrimonii iure divino indissolubile ut ad Corinthios scribens Apostolus demonstrat. Tournely ebd.

<sup>4)</sup> Quamquam autem non possum explicare nodum, quomodo Christus loquens Iudaeis sentiat de divortio, quod manente coniugii vinculo, tantum separat ab usu matrimonii, cum illi non aliud nossent repudium, quam unde fit ius cum alia contrahendi; tamen ita tempero sermonem, ut quod dico dirimi matrimonium ac fieri divortium, de separatione thori posse intelligi, nec ullum admisceo verbum. quo ius faciam iterandi coniugii. Tournely ebd.

wurde die Auflöslichkeit der Ehe wieder auf katholischer Seite und zwar von zwei bedeutenden Gelehrten aufgegriffen und vertreten, von Kardinal Kajetan und Ambrosius Catharinus.